MLXX , Hardengius Comitissa moritur XII Augusti.

• Hiideb. MLXXIII , Alcxandcr Papa moritur : cui successit Aldebrandus *
, cui

nomen Gregorius. Monasterium inchoatur (^) S. Melanii. C
MLXXVII , Hoël à Vicecomite Eudone capitur , et infra XI dies ab

exercitu suo vi redditur.

(a) S. Guengaloëi seu Wingaloëi et Winva Abbatis primo : siquidem in hoc instruraento

loëi, iS. Guinolé de Landvenec. Evenus post aunos regiminis XXVU, anno 1081,
[b) Si non fallit Eveni epitaphium , hic Ab- obiisse dicitur. Certè ex bis quae nolavimus

batiam S. Melanii regere cœpit ab anno 1034 suprà in Chron. Salmur. patct , Monasterium S.

aut insequenti , adeôque Sigonis Salmurensis Melanii instauratum fuisse ante annum 1073.

EX FRAGMENTIS («) CHRONICORUM COMITUM PICTAV1.E,

Ducum Aquitaniae, Auctore, ut videtur, Monacho S. Maxentii. D

A'pud Martenitim Tom. V Ampliss. CoUect. col. 1150.

w iLLELMUS auteni Comes nostrae Pictaviae, Dux etiam Aquitaniae,

erexit Ecclesiam in suburbio Pictavensi in honorem B. Johannis Evan-

gelistae , ac etiam B. Andrese Apostoli , ibique fundavit {b) Cœnobium Mo-

nachorum Cluniacensium. In illis temporibus ex ejusdem progenie Odo
Vicecomes de Thoarcio , Widonis Vicecomitis filius , augmentavit de

* Quinçar Quinssaio * Cœnobium cum Alixa conjuge à Willelmo genita Comité En-

golismensi , filiisque suis Willelmo Vicecomite et Reginaldo Theofagioruni
;

cujus Odonis assensu fundavit Alixa capellam unam in Ecclesia S. Pauli

Pictavensi. Odone defuncto , illius frater V^illelmus de Thoarcio fuit Vice- E
comes , camposque salinarum quos habebat apud Cursonem , donavit

{a) Vide pag. 294 Tomi nostri , ubi Frag- qui pro MLXXIII facile potuit scribere

mcnterum istorum jam dedimus partein. MLXVIII^ ponendo f pro X. Vide Notam

(6) Juxta Mabillonium Tom. V. Annal. Be- pag. 286 suprà ; et ibi adde, alias litteras Wil-

ned. pag. 18, Monasterium - novum aedificare lelmi sic terminari : Facta est Charla donationis

cœpit Willelmus Ganfridus anno 1069. Hoc sive confirmationis F Kal. Febr. anno ab Incarn.

non consonat Chartae fundatoris, qui ibi diserte Dnm. MLXXf^II , Indict. XF Pontifïcatûs

asserit quôd
,
quando Ecclesiam S. Johannis œdi- [Gregvrii P'II] anno IF.... videntibus Odone

ficare voluit, Audebrannum., Papam adierit. Nara Abb. S. Johannis , Guidone de Nevers, Bugone de

Hildebrandus seu Gregorius VII Pontificatum Leziniaco, Borello de Mosteriolo, Beraldo de Dunis,

non fuit adeptus ante annum 1073. Postponenda Magingodo de Mella, Guiberto de S. Johanne,

igitur constructio Monasterii-novi itineri Comi- Gauterio Carbonarh , Odone Prœposito, etc. Nec

tis et electioni Gregorii VII, Major quippè fides dum igitur anno 1076 absolutum erat Monaste-

est adhibenda Instrumento authentico condito- rium-novum.

ris, (juàm posteriori Chronographo Malliac.
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A Cœnobitis B. Michaëlis in Erenio ; cui donationi assensit ex Mathilde con-

juge filius Willelmus de Aspero-monte. In his temporibus ex eadeni fami-

lia Radulfus de Malo-leone, Ebles filius, Ecclesiam erexit in honoretn B.

Pétri Apostoli ... et militum suorum hominumque: consensu , decimasque

suas donavit eideni Ecclesiae. Hylaria conjux, confirmante Rainaldo de

Malo-leporario fratre sno [nam in illius casainento erant illae decimse
] ,

propter dilectionem Radulfi viri sui in eadem Ecclesia sèpulti, filiique sui

Ebles de Malo-leone, et Willelmus de Talamundi, illam donationem ratam

habuerunt , astantibus Arnoldo de Castro-murio Arnoldi superstes, Trullo

de Podio («) Augusti, et Rainaldo de Podio Fagi fratre suo, Roberto de

Mauritania, Roberto de Saussaio, et Rullo de Argentonio militibus. Cùm
erexisset Willelmus, inclytus gratiâ Dei Dux et Cornes in Pictavia et Aqui-

K tania , collegium de novo Monachorum Chassani, ex ejusdem Willelmi

Proceribus Arnoldus de Castro-niurio, Chassani Cœnobitis donavit suas

décimas Putei-Thonesi, cum Adelmoda conjuge et Raimundo filio. Trullus

etiam de Podio-Augusti Ferrum-Sectoris Willelmi superstes
,

possessiones

omnes quas habebat apud Loretum, Chassani Cœnobitis donavit pietatis

ejusdem intuitu, cum uxore Mahauda filiisque suis Willelmo de Podio-Au-

gusti et Rainaldo de Floscellaria. Illas enim ferè omnes possessiones habue-

rat Mahauda à Callo pâtre suo Vicecomite de Oënaio. Rainaldns quoque de

Podio-fagi, Trulli frater germanus, possessiones suas de Henssionensi do-

navit Abbati Alarico cum Helvisa conjuge filiisque suis Hugone atque Wil-

lelmo. Rainaldus {b) fuerat Francise Camerarius in vita Régis Henrici
,

ante Régis illius obitum ; cùmque supervixisset Helvisa Rainaldo viro suo,

C nupsit iterùm Valeranno Franciae Camerario , fuitque genita ab Hugone
nuncupato Bardulfo

,
qui tenuit Puirium castrumque de Bello-fonte et etiam

de Novigento. Helvisae primogenitus Hugo , Rainaldi primi viri sui filius,

castrum de Podio-fagi tenuit à Roberto de Mauritania (c) consobrino
,

terramque totam de Podio-fagi citra et extra ripam Sayvriae (d) in omni
rure castellaniae mero et mixto imperio, cum nobilitiis, hostagiis, homini-

bus, censibus, terris et reditibus, pedagiis, prœfecturis, vacantiis et albi-

nis ; resque de podio-fagi singulae non possunt alienari, earumque dominus

jus tantiim habet utendi, fruendi, salvâ substantiâ ; succedunt illi filii sui

complures, habito ordine nascendi vicissim inter se ; defunctoque filiorum

ultimo , filius primogeniti filii aut illius hères masculus habet investituram

D ejusdem castri atque castellaniae de Podio-fagi. Hugo vero Cœnobium aug-

mentavit S. Johannis Angeriacensis cum Petronilla conjuge et Gaufredo

filio, adstantibus Willelmo Franciae Camerario , Hugonis fratre germano

,

et Willelmo Ferrum-sectore Comité Engolismensi, Gaufredi quondam Co-
mitis filio et Comitissse Petronillae, ac etiam fratre Petronillse suprà nomi-
natae. Deinde Willelmus ipse domini Philippi Francise Régis Camerarius,

pietatis amore et Hugonis de Podio-fagi fratris sui exemplo, S. Johannis

Angeriacensis Abbati Odoni Cœnobitisque donavit possessiones suas S.

Luciani : addidit suam decimam Willelmus de Surgeriis, Hugonis Maëngo
filius et Perronellse, cum Alipsa conjuge, supra memorati Willelmi sorore :

qui quidem Willelmus genuit Hugonem , Willelmum et Mahaudam ex
Adellia conjuge, Yvonis filia Comitis Bellimontis atque AdelKae Comitissse.

E Dux autem Willelmus inclytus Aquitanise obiit in Domino apud Chisia- An. i086.

cum (e), et inde corpus ejus translatum est in civitatem suam de Pictavo,

et sepultum est in Ecclesia quam erexit in honorera B. Johannis Evangelistse

(rt) Deinceps ad majorem confirmationem eorum Rainaldi, et successorum salute, ac etiam pro animce
quœ prœmittuntur [pag. 2t)o Tomi nostri X] Trid- remédia Hugonis Bardulphi atque Bertliœ patrif et
lus de Podio-Augusti et Rainaldus de Podio-fagi, matris Helviice. Ibid.

Willelmi Ferrum-sectorit ex Mathilde conjuge filii, (c) Est in Pictonibus Moritania seu Morito-
apposuerunt sigilla sua Cliartœ hujusce donationis nium castrum, Mortaigne.

[terrce IS. Diunysii de Pcyrato], Ex antiquo Chron. [d] Sic in lilteris Guillelmi Aquit. Ducis
S. Micliaelis in Eremo ad calcem iioruin Fragm. anno 989 datis, vocatur corruptè Sevria fl Se-
col. 1160. paris Nioitciisis, la Sevré Niortoise.

(b) Rainaldus Camerarius Régis et Hebim con- (e) Suprà pag. 1:21, apud Ghisesgium castrum
;

jux ampliiis Cœnobium nostrum B. Micliaelis in Eremo forte Chizay ad Wltonani fl. la Boutonne non
dotaverunt pro remédia animarum Ifillelmi de Podio- longé à Monasterio Angeriac.
Àugusti atque Mal/iildis, patrù et matrit ejusdem

Aaaiij
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ac etiam B. Andreae Apostoli. Successit illi Willelmus Pictaviae, Aquitaniae A

Dux et Cornes Pictaviae^ filius ejusdem.

GENEALOGIE («) EX CHRONICIS HAINONIENSIBUS.

Apud D. Lucam Acherium Tcm. III Spicil. in-fol. pag. 286.

CAROLUS Diix Lotharingiae , frater Lotharii Régis Francorum , duas

habuit filias Ermengardem et Gerbergam : de Ermengarde natus est

Albertns Cornes Namurcensis
,

qui genuit Albertuin ei succedentem , et

Henricum Comitem de Durbio. Albertus II genuit Godefridum ( b ) Comi- g
tem Namurcenseni , et Henricum Comitem de Rupe. Hic Henricus filiam

Ms. Wa- habuit Mactliildem
,

quse domino de Walecourt * peperit Werricum et

lencourt
Beatricem , etc. . . . Godefridus Cornes Namurcensis , frater Henrici de

Ms. Aeii- Rupe, genuit Henricum et Adelidem * uxorem Hainonensis Balduini , cui
'^*'"

peperit Balduinum Comitem , etc. . . .

Gerberga vero alia filia Caroli , fratris Lotharii
,

peperit Henricum Se-

Ms. Junio- niorem * de Bruxella ; et hic Henricus genuit Henricum , Lambertum , et
^^"^

Macthildem quai Comiti de Bolonia Eustachio peperit Eustachium et Lam-

bertum. Eustachius vero ex Ida filia Godefridi Ducis Lotharingiae genuit

Godefridum de BuUonio
,
posteà Regem Hierusalem , et Eustachium , etc. . .

.

Comes Flandrise Arnulfus , exercitu congregato , intravit Hainoniam , et

saisivit Comitatum Montensem contra Rainerum et Lambertum filios Raineri C
* Bosuc Longicolli

,
qui fuit Comes Montensis , et destruxit castrum de Bossue *

;

tantùmque guerravit illos pueros
,

quôd oportuit eos fugere in Franciam

ad quaerendum auxilium. Lambertus duxit uxorem Gerbergam filiam Caroli

,

posteà matrem Henrici de Bruxella ; et Rainerus filiam Hugonis Capeti.

Regressi ergo de Francia, magnum exercitum congregaverunt , et ingressi

Hainoniam , terram suam recuperaverunt.

In Chronicis invenimus quôd S. Walbertus
,

qui sepultus jacet apud Cou-

sorne ( c
)
juxta Beaumont in Hainonia , fuit Dux Lotharingiae, et extende-

* Ed. apud batur dominium ejus per * Cameracesium et Hainoniam , Brabantum , Has-

baniam (d) et Ardennam usque ad Rhenum. Uxor ejus Bertilla duas ei pe-

perit filias , Waldetrudem et Asdegundim
,

quae primogenita nubere recu-

sans, facta est Monialis , et fundavit Monasterium de Melbodio ; Waldetrudis D
cuidam magno viro nupta , Maldegario nomine

,
qui et Vincentius , duos ei

peperit filios Landricum et Dellinum, ac duas filias Astrudem(e) et Maldeber-

*
^i. Sceno- tai"- Maldegarius, qui et Vincentius, in Senogio * Monasterium aedificavit Mo-

gio nachorum , dans eis possessiones magnas
;

quo Monasterio postmodùm per

Hunos destructo , reaedificata est ibidem Ecclesia Canonicorum. Hic Vin-

centius de consensu uxoris factus est Monachus in Monasterio Altimontensi

Ms. Bel- juxta Melbodium *
, et similiter (f) uxor sua Ducissa Waldetrudis aedificavit

bodiurn
Ecclesiam in monte Castri-loci , et facta est Monialis ; filii quoque et filiae

,

relicto steculo , religioni se dedicaverunt. Successit igitur in Ducatum neptis

' Ed. Aiia Ducissae Waldetrudis Aya *
;

quae nupta est cuidam potenti viro , nomine
'Ed. Bo- Idulfo, qui post mortem sepultus est in Monasterio Lobiensi *

; et dicta Aya
'"^"*'

tempore viduitatis suae contulit Ecclesiae Montensi villas de Cuemes et Nimi E
et Braine la Wihote : et stetit Abbatia Montensis longo tempore

,
quôd

Abbatissa per electionem fiebat ; ipsam praesentando Imperatori. Posteà suc-

cessit in Comitatu Montensi Comes quidam, qui ab Imperatore impetravit,

(a) Magister Balduinus de Avennis
, qui flo- ciarum extra Galliae limites positarum , com-

rebat circa annum 1280, collegit Hanon. Genea- plectuntur. AcLerianam editionem exegiraus ad

logias. Has autem, Acherio teste, maxiini sem- fidem Ms. Cod. Reg. Biblioth. num. 4896. A.

per fecêre qui in ejus generis lucubrationibus (6) Apud Acherium duntaxat
,

genuit Gode-

operam et studium collocaverunt , illis saepè usi friduni Com. de Rupe. Hic Henricus., etc.

[Andréas Chesnius praesertim in Genealog. do- (c) In Ms. Cod. apud Curtim-solre juxta Bellum-

mûs Luxemburg. et in aliis], dum genèses montem.
texuêre diversas : quippè innumeras fermé pro- (d) Ibid. Hesbaniam... Bertilia... Aldegundim,

sapias Nobilium Magnatumque , non solùm (e) Ibid. Altrudem et Madebertam.

Artesiae , Hannoniae , Flandriae et Brabantise
; \f) In Ms. Cod. et consimiliter seu consiliatrix.

sed etiam orbis Gallici, multarumque provin-
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A prsesentationem illam sibi debere fieri, cujns quideni tempore vacante Abba-
tia, ciiin Abbatissa noviter electa sibi praesentaretur , noluit admittere eam

,

dicens se Abliateni esse , née aliam deberent Abbatissam habere ; domicel-

labus vero ad Imperatorein appellantibus , et per suos Canonicos in suos

procuratores à principio sibi constitutos litigantibus , tandem («) Comiti

resistere non potentibus
,

perniansit Abbatia et praebendarum collatio in vo-

luntate Coniitis.

Postmodùm autem fuit ibi Cornes nomine Hermannus per uxorem suam

Riehildem
,
qnae sibi peperit fîlium et filiam. In illo tempore mortuus est

Comes Valencianarum absque herede ; et dictus Comes Hermannus cum
lixore sua Richilde

, tum jure consanguinitatis tuni emptione erga propin-

quiores tantiiin fecerunt
,
quod illum Comitatum sibi acquisiA^erunt cum alio.

B Deinde mortuo dicto Hermanno , dicta llicbildis maritata est Balduino filio

Comitis Flandrite , cui peperit duos filios
,
quos ita vehementer diligebat

,

quôd priniuni tilium quem Hermanno pepererat , Clericum fecit , et pro-

curavit ipsum fieri Episcopum Catalaunensem (b) ; et filiam , Monialem. Posteà

tantùm fecerunt dictus Balduinus et Richildis erga filium suum Episcopum

Catalaunensem , tum per denarios tum per alia
,

quod Comitatus Haino-

niensis remansit filiis dicti Balduini. Episcopus verô Cameracensis excom-

municavit dictum Balduinum pro illo matrimonio Richildis Comitissae ; sed

Léo Papa
,

qui avunculus erat Richildis , absolvit eos , et inhibuit eis

thorum. Istc Balduinus amovit Canonicos qui erant in Hainonio , et posuit

ibi Monachos : posteà mortuus est anno Domini MLXX. Assignaverat autem An. 1070.

filio suo Arnulfo Flandriam cum juramento Flandrensium , et Balduino mi-

[C nori Hainoniam.

Comitissâ itaque Richilde * cum filiis suis valdè juvenibus tenente ambos Ed. Richil-

Comitatus , supervenit Rodbertus ( c ) Friso patruelis puerorum , et expulit "^'^

eos de Flandria : contra quem , convocato Rege Francise Philippo , Richil-

dis cum filio Arnulfo et Hainoniensibus conflictum habuerunt juxta Casla-

tum ; et primo capta Richilde Comitissâ à Flandrensibus , et Roberto simi-

liter al) Hainoniensibus, propter aniorem quem Hainonienses habebant erga

Comitissam Riehildem , restltuerunt dictum * Robertum Frisonem pro Co- » Ed. pra-

niitissa : et posteà dictus Comes campum obtinuit contra Francorum Regem dictum

et Comitissam ; et occisus est ibi verus Comes Flandri?e Arnulfus , et per

consequens Flandriam subegit Robertus * Friso. Tune ipsa Comitissâ cum * Ed. Come»

suo 'filio Balduino ad se fortificandum * confœderationem inierunt cum * Ed. Con-

[D Thieduino Leodiensi Episcopo , Comitatum Hainoniensem in feodum re-
^"'^

cipientes in hune modum : quôd Comes Hainoniae servire tenetur in omni-

bus nécessitât! bus suis cum toto suo posse ad expensas Episcopi post exitum

à Comitatu Hainoniensi , similiter (d) et quandocumque Comes Comitatum

suum egreditur eundo ad Episcopum pro feodo suo relevando , similiter

quandocumque vocat eum Episcopus ad parlamentum. Item cùm Impera-

tor vocat Comitem ad curiam suam pro quacumque re , tenetur eum Epis-

copus ducere et reducere in expensis suis , et respondere ac remanere pro

ipso : et si aliquis vellet gravare Comitem , Episcopus tenetur eum juvare

cum magna potestate in suis, scilicet Episcopi
,

propriis expensis : et .si Comes
obsideret castrum ad honorem suum pertinens , aut si alius * contra ipsum * £d. alitiuis

obsideret aliquod castrum , Episcopus tenetur ipsum juvare cum quingentis

[E equitii)us '
; et Comes tenetur ei tune facere légale forum de cibariis ; et •3fr. miU-

potest Episcopus per campos accipere herbam et necessaria pro equis ; et ad * "•

hoc faciendum tenetur Episcopus ter in anno , et qualibet vice per XL

(o) In Ed. tandem Comiti non valentibut [in Chronico S. Pétri Catalaun.

marg. f. proevatentibus ] domicellabus petentibus
,

(c) Arnulfi tutela Roberto Frisio commissa
perniansit, etc. fuerat : quae res funesti belli seminarium fuit inter

(b) Hinc Epitaphium recenti prorsùs manu ipsum et Riehildem pueri matrem. Nam Rober-
exaratum habet : Kogier.t Evesque de Chaalonv, tus tutelam Flandriae sibi ex fratris testamcnto

second de ce nom, fil.f de //erman Comte de Namur et asserere voluit; et Richildis eamdem ei denega-
de Richilde Comtesse de Hainaut décéda fc 26 vit in magnam sui et filii Arnulfi perniciein , cui

Janvier 1062. Indiculus Episcoporum Cntalaun. Robertus Comitatum Flandriae vi abstulit et

fert quoqne Rogeriutii II obiisse VI Kal. Febr. vitam.

codera anno ; sed ex Charta vivebat adhuc anno [d) In Ed. duntaxat , similiter et quandocum-
.1065, quo etiam consignatur obittis cjus in que vocat eum Episcopus, etc.
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dies. Prœtereà cum hoinagio Comitis débet Episcopus habere hotnagium A
Castellani Castri-loci, et Castellani de Bello-monte, nec non et Castellani

de Valencianis. Item débet Episcopus Comiti dare anno quolibet in Natale

Doniini, tria paria vestium, quorum (a) quodlibet valere débet sex niarcas

Leodienses, et cuilibet Castellanorum, unum per similiter sex (i>) marca-

rum. Item si cornes inf'ra Comitatuni adquisierit aliquod alodium , aut si do-

natum ei fuerit, et ipse ulteriùs illud in feodum dederit, aut servum acqui-

sierit, totum illud simul tenebit cum f'eudo ab Episcopo. De pace vero

Leodiensi, ad quam respondere tenentur multi Barones et homines eorum

,

neque Comes neque homines sui tenentur respondere. In augmentum autera

sui feudi Comitissa accepit Abbatiam et advocatiam Montensem ac justitiam

* Ed. autem Comitatûs Hainoniensis, quam tenuerat ab Imperatore, Episcopus enim *

tantùm fecerat erga Imperalorem
,
quod dederat eidem hujusmodi feuda : B

et Episcopus tantam pecuniam dédit Coniitissae et suc filio, quôd Ecclesiae

multùm erant gravatae. Istis conventionibus praesentes {^c) apud Fosses in-

terfuêre , Godefridus de Bullonio , Comes Albertus de Namurco , Comes

Lambertus de Lovanio , Comes de Chineio , Comes de Monte-acuto in

Ardenna, et plures alii ; secundiim quod hsec omnia in Chronicis continen-

tur Monasterii Lobiensis. Comitissa verb Richildis retinuit in allodium pro-

pria alodia S. Waldetrudis apud Castri-locum in Castro et in villa Quaregnon,

Gamapes , Frumeries ( rf ) , Thieuvi , Baine-la-Wihote , Braine-le-chastel
,

Hal, Castres, Herines, Guemes, Ninyc-ville,, Feur , Hayne , et aliqua

alia quse non nomino.

Per auxilium Episcopi Leodiensis confortata Comitissa et filius ejus Bal-

duinus ,
per quosdam mediatores tandem pacificati sunt cum Roberto Fri- G

sone Comité Flandrise : et Comes Balduinus quamdam neptim dicti Ro-
* Ed. iiiTa- berti ducere in uxorem debebat , et ad hoc faciendum invadiavit * villam

Duacensem, quam tune possidebat ; die vero assignatâ quâ illam desponsare

debebat, tantùm abhorruit eam propter turpitudinem seu deformitatem ejus

* Ed. reti- quod noluit eam ducere
;
propter quod Robertus obtinuit * Duacum , nec

n™t posteà recuperare potuit Balduinus.

Comitissa Richildis firmavit castrum Bellimontis, et aedificavit capellam

• iff. Ydam S. Vcnantii. Balduinus autem ejus filius adhuc juvenis uxorem duxit Idam *

sororem Lamberti Comitis Lovaniensis
,

quae valdè bona matrona fuit et

bonse vitse. Richildis Comitissa et filius ejus Balduinus aedificaverunt Abba-

tiam S. Dionysii in Brocheroie (e) , dantes ei villam et plures alias possessio-

* Us. cùm nés. Ipsa quoque Richildis postquàm * viriliter et bene terram suam tenue- D
An. 1086. rat, mortua est anno Domini MLXXXVI ....

Pag. 294. Carolus duas genuit filias, Ermengardim quae nupta Comiti Namurcensi

peperit Albertum Comitem
,

qui patri in Comitatu successit ; et Gerbergam
,

quae nupsit Lamberto cum Barba , fratri Raineri Longicolli Comitis Mon-

tensis. Iste Lambertus Bruxellam tenebat in sua hereditate ; Gerberga vero

erat Comitissa Lovaniensis de hereditate sua : et hic Lambertus ex Gerberga

genuit Henricum seniorem Comitem Bruxellensem : et ii fundaverunt Eccle-

siam S. Pétri in Lovanio. Iste Lambertus praeliando contra Episcopum

Leodiensem Baldricum apud Huardis devicit eum
;
postmodùm tamen fuit

occisus apud Florinas. Henricus igitur Senior patri succedens in Comitatu

Lovaniensi , duos genuit filios et unam filiam : quorum primogenitus Hen-

ricus , et alter Lambertus ; filia vero Macthildis nomine , Eustachio Bolo- E
niae Comiti nupta est. Lambertus vero patri successit in Comitatu Lovaniensi

,

quia frater ejus primogenitus sine herede decessit. Hic itaque Lambertus

uxorem duxit Odam ; et ii fundaverunt Ecclesiam S. Gudilae
,

ponentes ibi

Canonicos
,

quibus décimas dederunt de Bruxella. Dictus Lambertus ex

Oda genuit Henricum
,

qui patri successit in Comitatu ; et genuit duos

filios, Reinerum primogenitum , et Henricum : quo Reinero in Hasbania (
/"j

[a] In Ms. Cod. Reg. quarum queelibet. koroth.

[b] Ibid. similiter marcarum, sine sex. (/"] Al. Hesbania, vulgô apud nostros Hasbai-

Ic] Ibid. pressentes fuerunl apud Fossis. gne, seu potiùs Hasbain vel Hesbain. Hodiè situs

\cC) Ibid. Frumeries, Kievi , Brainne-la Wihote
,

Hasbaniae médius Ardennae et Bracbanto vel

Braine-le-castel... Cuemes,Ninivile seur Hayne. Brabantiae interponitur.

(e) Ibid. Brokeroie ; al. Broqueroia , ac Bro-

occiso,
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A ocdso, cùin hères ei non esset , successit in Coniitatu patri Henricus
,

qui

genuit duos filios, Henricum primogenitum , et Goclefridum cum Barba.

Morto* %itM» pâtre, etc.

EX GESTIS («) ABBATUM S. GERMANI AUTISSIOD.

Apud Labbewn Tom. I Novœ Biblioth. Libr. Mss. pag. 573.

PosT Thealdum , unanimi consensu Fratrum , consensuque Henrici

inolyti Francorum Régis , ejusque fratris Roberti Burgundionuni Ducis

,

nobilissimteque eorum matris Constantise Reginœ , Raynaldique Comitis et

ejus uxoris, electus est dominus Odo in Abl^ateni, anno Doniini MXXXII. .

.

corroborantibus et confirmantibus hoc Hugone Autissiodorensi , Leothe-

rico Senonensi, aliisque vicinis Episcopis . . . Rexit Monasterium per annos Pag, 574.

XX (b) et ampliùs. Obiit autem V Idus Angusti, anno MLXXVII (c).

Anno MLXIV, electus est dominus Galterus , S. Benedicti Floriacensis

Monachus, in Abbatem à Fratribus S. Germani Autissiodorensis , et à

Patriciaca Cella adductus. Eodem anno, antequàni dictus Abbas benedice-

retur , incensum est igné ex se succenso totuni castrum S. Germani cura

Monasterio et nionasteriaHbus officinis ; ita quod nihil omnino remansit à

porta civitatis, quae Pendens dicitur , usque ad molendina Cantantis-ranse.

Benedictus autem fuit dictus Galterus, à Gaufrido Autissiodorensi Episco-

Q po, eodem anno Nonis Julii.

Post Galterum rexit Rothlanus. Hujus tempore incensa est civitas {d)

,

ab Ecclesia S. Pétri juxta pontem usque ad molendina Cantantis-ranae , fe-

riatis diebus PaschcC.

Guibertus, B. Germani à pueritia Monachus, electus fuit post Rothla-

num. Haec autem electio anno Domini MLXXXV exstitit celebrata

Guibertus nobilis génère.

(a) Auctor istorum Gestorum Frater Guido
,

(d) In Chronico S. Mariani Autisstod. Jnno
fuit Abbas S. Germani anno 1290, ut monui- Dom. MLXXF incensa est Autissiod. civitas ab
mus jain pag. 296 ïomi X. Ecclesia S. Pétri quce est super pontem usque ad mo-

(b) Ajjud Mabillonium Tom. IV Annal. Bened. lendiuos, etc.... Eodem anno Arnulplius Abbas S.

pag. 663j Odo XII annis functus est Abbatis Columbœ, reliquias S. Tlieobaldi fratris sui ab Italia

-. officio, non tamen Abbas sed Prior. detulit, quas in eodem Abbatia reposait,
*-' (c] Error in numéro ibi manifestus est.

EX CHRONICO («) BREVI

ECCLESIiE S. DIOrsYSlI AD CYCLOS PASCHALES.

Apùd Acherium Tom. II. Spicileg. pag. 808.

XiNNo MXLIX, obiit domnus Abbas Vivianus.

MLI, Léo Papa venit in Galliam.

MUX, Philippus Rex ordinatur.

MLX, obiit domnus Henricus : Philippus puer régnât.
MLXV, Willelmus (b) Comes obiit.

MLXVI, cometa visus est à VI Kal. Maii per IX dies, à vespere usque
ad gallicinium. Ipso anno Willelmus Dux Normannorum Angliam intravit

,

Haraldum Regern occidit, seque regni diaderaate coronavit.
MLXXX, famés magna fuit.

(fl) Vide Notam in excerptum inde jam regiae Chartae pro S. Luciano , datas Silvanectis

[b] Forte 13 est Willelmus Corn, qui cum primo.
Anna Reglna et Roduifo Corn, subscripserat
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APPENDIX EX MS. (a) DIPLOMATE ROBERTI REGIS FR.

... iLLUM quem sibi secundùm Deum praeesse cupiunt , unanimi

unitoque consilio cuncta congregatio . . . sanctorum Patrum praeceptionibus
,

Deo omnifluae bonitatis annuente , edoctus serenissimus Rotbertus Rex
Francorum Burgundionumque simul . . . preces genuinas respexit . . . sper-

*
f. suorum num * communicari consiliis subditorum voluit de Abbatia excellentissimi

Martyris almi Dionysii Sociorumque ejus, exspectare consilium et sui regni

Procerum . . . actibus ; veriim etiam cum praedicti loci Monachis
, quem

post domnum Odilonem Abbatem miris dulcifluisque moribus comptum
prsefatae Abbatise praelatum sancire, etc. de . . . nempè ditioni ipse locus

subdebatur à diurnis temporibus, prsefato Rege annuente, mérita sanctitatis B
ejus expertus. Idemque Abba videlicet Odilo, afFeetu sincero aniniadvertens,

se non posse tam grandisonum pondus, ut hactenus fécit jam perferre, ex-

*gubmonuit cellentissimi Régis jam fati Procerumque regni submonit * praesentiam, ut

sibi jam senio atque plebriatus perplacido ipsius flatum Deo quandoque

vocante quo venire, nolens locum praetitulatum sine pastore ac reniige in-

cassum relinquere , venerunt Procerum singuli , eoque deprecante praefatus

Rex assertione litterarum fieri adjudicavit . . . actione ciim aliae proficiant

,

illa utilissiraa authoritas est édita
,

quia prsetaxatus locus in ipsius Régis

successorumque Regum mundi labentis aevi temporibus persistens, nulli un-

quam tanti patris merito subjaceat. In bac igitur Abbatia elegit praedictus

Rex, cum communi suorum fidelium consilio et voluntate praecipuè ipsius

* Odilonis congregationis et domni Odonis * Abbatis Cluniacensis
,

quemdam Mona- C
chum nomine Albertum , ipsius loci alumnum, regularibus institutionibus

apprimè et fructuosis percomptum actibus, nobilissimis ortum (t) natalibus, et

tam novi quàm veteris Instrumenti detritum eruditionibus : et ut haec electio

non foret reprobata , sed inviolata permaneret proprio . . . assignata Ceno-

baeio . . . etc. Signum domni Ivonis Prioris. S. Guillelmi Sacerdotis. S. En-

noldi Sacerdotis. S. Emonis Sacerdotis. S. Airach Sacerdotis. S. Milonis

Sacerdotis. S. Gotfredi Sacerdotis. S. Armanni Sacerd. S. Theoderici

Sacerd. S. Constantii Sacerd. S. Eubaldi Sacerd. S. Pétri Sacerd. S. Immonis

*
f Hamal- Sacerd. S. Benedicti Sacerd. S. Bertradi Sacerd. S. Gamalfredi * Sacer-

fredi dotis ....

(a) Fragmentum hoc pluribus in locis casavit ? An denique alius quilibet Âlbertus

mutilum , descripsimus ex Tom. I Ms. Col- Viviano praeivit electione, quae obitu inter-

lectionis veterum Scriptorum Durand in Bi- cepta est ? Ut dicamus quod sentiraus , haec

bliotheca nostra Sangermanensi. Ibi autem sic electio non alia est ab ipsa electione Viviani
;

notatur : « In Ms. Cod. Reginae Sueciae extat et Araanuensis erravit in nomine.

» originale electionis Alberti Abbatis S. Dio- (h) Hac sanè praerogativâ gaudebat Albertus

» nysii , ex quo quae sequuntur tantùm descri- Abbas Miciac. qui uxorem habuit Hildegardem

» bere potuimus. » Porrô istud Diplomatis , ne- Castriduni Vicecomitissam ; et cujus epitaphium

gotium aliquod facessere débet Scriptoribus Gemeticense sic habet :

Sandionysianis. Quis est enim Albertus in eo

laudatus ? Certè ignotus fuit Dubleto , Mabil- Hic jacet Albertus quondam regalia spernens,,.

lonio et Gallise Christ. Auctoribus. An binomi- Mundi divitias cum regali ditione

nis fuit Vivianus ? An Albertus Miciac. ante Gemetica primas sprevit pro relligione,...

Vivianum electus , oblatum onus tuscipere re-
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MXLVII

An. 1066.

EX CHRONICO («) S. STEPHANI CADOM.

Âpud Cliesnium inter Scriptores Normann. pag. 1017.

ANNO MXX.XV , obit Rodbertus Dux Normannorum ; cui succedit

Guillelmus filius ejus in puerili setate.

Anno MXXXVII , obit Robertus Archiepiscopus : succedit Malgerius *
, 'M. Maigi

qui culpa exigente depositus est.

Anno MXLVI *
, bellum apud Valliumdunas.

B Anno MXLIX , Léo Papa Concilium Remis habuit.

Anno MLIV , bellum apud Maremortuum.

Anno MLV , deposito Malgerio succedit Maurilius Rotthomag. Archiep.

Anno MLX, obit Henricus Rex Francorum ; cui succedit Philippus filius

ejus.

Anno MLXI, Joannes Episcopus Abrincensis mense Septembri.

Anno MLXIII , subjugata est Cinomannis Comiti Norm. Willelmo.

Anno MLXV , obit Edwardus Rex Anglorum.

Anno MLXVI, Willelmus Dux Norm. transiit mare III Kal. Octob.

cum valida Normannorum manu : cui occurrit Heroldus cum eo pugnatu-

rus ; commissoque prselio pridie Idus Octobris , ruit Heroldus ejusque exer-

citus. Post hoc Willelmus elevatur in Regem die Natalis Domini apud Lon-

doniam , Anglorum maximam urbem,

Anno MLXVII , obit Maurilius Rothomagensis Archipraesul , Monachus

Fiscannensis.

Anno MLXIX , Maurilio succedit Joannes , filius Roduiti * Comitis

fratris Ricardi , qui priùs Abrincensi Ecclesiœ Vil annis et III mensibus

praefuit ; et posteà rogatu Alexandri Papae , concedente Guillelmo Principe

Normannorum et Rege Anglorum , adeptus est cathedram Rothomagensis

Ecclesise.

Anno MLXXIII , invaserunt Monaohi S. Audoëni Joannem Rothomag.

Archiepiscopum Missam celebrantem in festivitate ejusdem Sancti , cum ar-

mata manu (b) vivorum : unde judicatum est in Conciho in eadem civitate

congregato
,

praesidente Rege Anglorum Willelmo , Monachos bujus cri-

D minis reos per Abbatias carceribus retrudi ad placitum Archiepiscopi. Inde

complures dispersi f'uerunt , unus Vurnemarus * nomine apud Fiscannum ^

alter apud S. Wandregisilum nomine Benedictus , alter apud Gemeticum

nomine Rodulfus. Hoc anno dedicata est Basilica S. Stephani Cadomi.

Anno MLXXIV , congregatum est Concilium in Rothomagensi urbe
,

praesidente Willelmo Anglorum Rege , Normannorum Principe ; et Joanne

Archiepiscopo cum suffraganeis suis, Odone Bajocensi Episcopo , Hugone
Luxoviensi , Michaële Abrincensi , Gilleberto Ebroacensi , Roberto Sa-

giensi. Eodem anno obtuUt Guillelmus Rex Anglorum die sancto Paschae

in Ecclesia Fiscannensi filiam suam
,

per manum Joannis Archiepiscopi

consecrandam. Inibi etiam instituit legem sanctam , scilicet ne aUquis homo
aliquem hominem assailliret * pro morte alicujus sui parentis, nisi patrem aut

filium interfecisset.

Anno MLXXIX , obit Joannes (c) Rothomag. Archiepiscopus : huic

M. Radulfi

' Al. Nome-
riarus

* Ms. assali-

ret

(a) Annus 1293 est meta hujus Chronici
,

quod Chesnius ex antiquo Codice descripsit. In

Bibliotheca S. Germani Prat. inter Miscell. Mss.

Dlirandi Tom. II ex Ms. Cod. Rcginae Sueciae

175, cxstat brevius aliud ejusdem Abbatiae Ga-
dom. Clironicon ^ in anno 1328 desinens

,

sicque tantùm ferens non una manu : Anno
MXLIl mortalitas magna hominum. Anno MXL^l
bellum apud t'allium-dunas. Anno MXLIX Léo Papa
Concilium Remis liabuit. Anno MLXI obiit Joannes

Abrincensis Episcopus mense Septembri. Anno
MLXXfll dedicata est Basilica S. Stephani Ca-
domi. Anno MLXXIX oblulit Guillelmus Rejc

Angl. die sancto Pascitce filiam suam, etc. ut in

edito.

[b] Turpiter, ut mox patebit, falsus est Mat-
thseus Parisius, ejuscjue sequaccs

j
qui Johan-

nem Archiepiscopum tune interfcctuin fuisse

calumniantur.

(c) Ex hoc loco et ex Actis Rotomag. Ar-
chiepiscoporura suprà patct, longé falli Mat-
thaeum Parisium , seu potiùs interpolatorera ejus

aut Editorem, et GaUiae veteris Christianae

Auctores
,

qui Jobannem à S. Audoëni Mona-
chis occisum crirainantur. Inde enim constat,

Jobannem tumultui San-Audoënano supcrstitem

diu fuisse. Certè, ut ipsismet verbis Mabillonii

utamur , etsi alia nos hac de re argumenta défi-

B b b i
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succedit Willelmus Rothomag, Archiepisoopus
,

qui fuerat Monachus et ^

Abbas S. Stephani Cadomensis.

cerent. id luce clarius deinonstrarent du» Lan- serrimorum hominum et perditinsimœ congregationis

franci Arcbiep. ad ipsum Jobannera Epistol», adversùs dominum et pontificale fastigium prce

in quibus temerariam superbamque temeritatem mi- sumplum ineritô damnât.

EX CHRONICO («) SITHIENSl,

SEU EX JOHANNIS IPERII i,h) CHRONICO S. BERTINI.

B
K'puà Martenium Jom. III Anecdot. col. 51^.

Cap.36.part. A NNO Dom. MXXXI Robertus gloriosus Francorum Rex diem clausit

3 XX extremiim , et sepultus est in Ecclesia B. Dionysii Areopagitae
, post-

quàm regnaverat annis XXXIV ; et successit ei filius ejus Henricus puer

parvulus. Regina verô Constantia post funiis mariti , magnani Regni por-
*

f. domina- tioneiîi quasi donationem * suam , et pluies Barones Regni ad se traxit :

tionem
^^^ postmodùtn otnnia filius , œtate provectior effectus recuperavit , et suae

dominationi applicavit.

Brevi post hoc tenipore nobilis ille Marchisus ac Cornes Flandriœ Baldui-

nus Barbatus
,

postquàm Flandriae monarchiam potenter rexerat annis

XLViJ , viam ingressus est universae carnis , et sepultus est in Blandinio Q
"^i- [anno] MXXXII *

: et successit ei filius suus Balduinus , vir magnificus

atque probus
,

qui habuit uxorem Athelani , filiam Francorum Régis Ro-

berti nuper def'uncti , sororem Henrici pueri heredis regni ; de qua

genuit filios duos , Balduinuni Piuni et Robertum Frisonem prinnim : filiam

quoque Mathildeni
,

posteà uxorem Willelmi Nothi conquisitoris Anglo-

rum. Iste Balduinus ratione uxoris suae jamdictae , consensu et electione

omnium Baronum Francise , tutor juvenis Régis Philippi , et totius regni

bajulus est effectus : qui sibi omnes homagium f'ecerunt , spondentes quôd si

juvenem Regem inori contingeret infra tutelae tempora , ipsum Balduinum
Col. 575. jn Regem Francise sublimarent. Iste Comes Balduinus dictus est Insulanus

,

quia villam Tnsulam condidit , et Ecclesiam Canonicorum aedificavit in ea

B. Petro, magnificéque dotavit ; in cujus Ecclesise dedicatione Comes hoc D
natabile fecit : Praelatos patriae suae eum Sanctorum reliquiis advocavit huic

dedicationis interesse solemnitati
;

quâ peractâ , vice gratiarum actionis
,

loca in quibus singuli Prfelati fuerant hospitati , eorum Ecclesiis contulit
,

sicut ipse tenuerat , libéré perpetuo possidenda : per hanc viam donationis

hujus , nobis provenit ea terra quam in illius villae suburliiis habemus, quia
' L. Heri- ibidem locatus seu hospitatus fuerat domnus Rodericus * Abbas noster cum
"^^

corpore B. Bertini et aliis Sanctorum nostrorum reliquiis. Domnus Abbas

noster Rodericus
,
postquàm excellenter rexerat annis XXII , obiit et se-

pultus est anno Dom. MXLIII.

Bovo hujus loci Abbas XXXVII ... vir bene litteratus , Abbas effectus

est anno Dom. MXLIII . . . Basilicam tempore Roderici combustam à fun-

damentis reaedificavit ; sed morte prseventus , non totam complevit .... E
VI (c) Non. Maii

,
quo scilicet tempore nundinae tune in hac villa tene-

bantur ex more : facta fuit haec elevatio [corporis S. Bertini] anno Dora.

(a) Continuationem hîc habes eorum quae culo X Monacho , ex Simone Abb. Sith. de-

edidimus pag. 297 Tomi X, ubi paucula quae- functo an. H48, et ei Anonyme qui scribebat

dam Lectorem monuimus. an. 1229, ita Chronicon saura confecisse vide-

(b) Johanncs Iperius , id est , de Ypra oriun- tur, ut eorum lucubrationes intégras operi suo

dus, quondam S. Bertini Abbas , eodem in loco inseruisse censendus sit. Hinc, cùm antiquiores

seu pretio, in quo et Auctor coaevus , ac meritô babeat Auctores qui sui teraporis res gestas
,

hîc habendus est. Licet enim anno lantùm 1383 prout viderant aut à testibus oculati's acceperant,

obierit , maximara tamen existimationem et scriptis mandarunt , mirum videri non débet à

iidem meretur
;

quippè qui nihil historicè retu- subsecutis Scriptoribus tant! babitum fuisse ,
ut

lit, quod non authenticis scriptis approbetur. quae dicenda de rébus Belgicis babuerunt, ab eo

Praetereà idem, vir plus et eruditus, ex Scrip- accipere non dubitaverint.

toribus Bertinianis, scilicet Folcuino Sith. sae- (c) Bovo Abbas S. Bertini XXXTII, dum Sith.
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Col. 576.

A MLII . . . . Imperatore Henrioo II, Rege Fr. Henrico I, Comité FI. Bal-

duino Insulano, Ghisnarmn vero Eustachio .... Tempore isto imperante Hen-

rico II, Normanni Italiam inlraverunt , cum Roberto plura bella gesserunt.

Anno post elevationem corporis B. Bertini Impei-ator Henricus II contra

Balduinum Insulanum , Flandrite Comitem , bellum niovit. Hermanno Mon- cap. 37.

tensi Comité defuncto , viduam ejus Balduinus Pius , filius Balduini Insiilani ^n- 1053.

jaindicti , duxit uxoreni , Imperatore non consulto ; et Hannoniae Comita-

tum invasit. Balduinus Insulanus Tudinium , Balduinus filius ejus Hoium
vastarunt et incenderunt. Imperator indignans contra Balduinum venit usque

ad fluvium Scaldim ; et Balduinus ex altéra fluvii parte consedit. Impe-

rator transire non valens
,
partem exercitûs sui per Cameracum et Sclusam

mittit, ut Balduinum à tergo comprehendat. Sed Balduinus sibi prsecavens
,

B Lisam fluvium transiens se tutavit; sicque Imperator terrae partem vastans ,
Co/. 577.

per Tornacum rediit anno Domini MLIV.
Anno post hoc tertio , defuncto Imperatore Henrico II, successit filius ejus 4». *0S4.

Henricus III, qui jam cum pâtre expertus orientalem partem Flandrife for-

talitiis
,

gentibus et fluviis sic munifam , et partes orientales invalidas
,

exercitum per Tornacum ducens , hue accessit , ut per has partes Flan-

driam intraret. Balduinus Cornes hoc praesentiens
,
populum suum undique

collegit , et fossato Flandriam claudi fecit ab illa parte : quod fossatum per

novem leucas in longum ducens , id est à Castro de Urhoult usque ad Bas-

seiam, in solis tribus diebus et noctibus consummavit , et ibidem Imperatori

restitit. Admirans Imperator fortalitium et multitudinem armatorum , via

quâ venerat recessit. Cornes vero cum suis ipsum per Flandriam insequens

C usque Neomagum
,

palatinm Imperatoris combussit , et sic in Flandriam

rediit. Postmodùm in Tornaco per Henricum Francorum Regem pax facta

est inter eos , sic ut Comiti Flandriae remanerent perpetuo et hereditariè
,

pars illa Brabantiae
,
quam ipse Balduinus Comes conquisierat ultra Teneram

fluvium , et Comitatus Alostensis (a) cum terra IV offîciorum ; insuper in

Zelandia V insulas Imperator ei superaddidit , cum conditione quod cas

ab Imperatore teneret.

Ab hoc Balduino Flandriœ Comité domnus Bovo noster Abbas terminari

fecit gravem dissentionem inter nos ex una parte, et Gerbodonem Advoca-

tum nostrum populumque de Arkas ex altéra parte , obtinuitque confirma-

tionem de libertate nostra in Arkas . . . Privilegium sic incipit : « In nomine

» Patris et Filii et Spiritûs Sancti. Amen. Ego Balduinus Dei gratiâ Flan-

E » drensium Comes [statui cum consilio Optimatum meorum , ut quicum-

» que Advocatus fuerit ad regalem expeditionem iturus , unum baconera

» ( nummum argenteum) et vmam pensam caseorum , et unum equum ad

» sommariura , vel pro his maroam argenti ab Abbate accipiat , et singulis

ï annis de unaquaque terra ipsius viliae dimidiam firtalam ( mensurae genus
)

» avenae habeat . . . Abbate 13ovone et Gerbodone Advocato assensum prye-

» bente, spatium mensurae atrii sive curtis Cœnobii S. Bertini ita divisimus . . .

» Quae divisio sive institutio ut majori auctoritate fulciretur , corpora Sancto-

T> rum navi imposita praedictum per fluvium [ Agnionam ] in praesentia nostra

» circumduci fecimus , Episcopo Drogone ab ipsa navi aquam benedictam

B versus atrium projiciente , et hoc modo quantum praedictum est spatii
,

Ecclesiœ reparationi advigilat... D. Bertini fere-

trum invenit anno ML ad Xfl Kal. Jul.... ubi

Leoni IX Pontifici Summo , toti insuper Romœ
coacto Patrum Concilia tranxmisUset , Àposlolico

mandata postmodùm elevavit JFido Rom. Pontifex ad
Vl Nonas Mail, astantibus Drogone Marin. Epis-

icopo, Heremaro S. Remigii, Jlfrido S. Fulmari,
^Cervino S. Ric/iarii, Fulberto S. Bavonis, Rumoldo
S. ff^i/mnci, lieriberto S. Judoci supra mare et Wa-
lone S. iralarici, Abbatibus ; Atheld item nobilUsimâ

\Roberli Fr. Régis filid , Balduini Insulani conjuge,

prcesenle cum fratre sua Eudone, quœ brandeum sa-

crorum pignerum susceptivum devnta contradidit S.

Bertino , regnantibiis, etc. Ex Catalogo Ms. Ab-
batum S. Bertini inter Probationes Hist. Geneal.

Comitum Gisn. pag. i5 ; et ibid. ex ipsiusmet S.

Bertini Abbatia: Clironico : Bovo Abba< corpus S.

Bertinisolemniter elevavit, Facta fuit/iœc elevatioan.

Dom. MLII, domini Bovonis Abbatis arma IX,

regnantibus Leone Papa IX, Imperatore, etc.

(a) Castro Gand. à Comitibus FI. occapalo,

Lambertus ab iisd. primus Castellanus Gand. est

constitutus, à quo cseteri deinde Castellani seu

Vicecoraites Gand. et ex iis orta Villanorura

nunc Comitum Isenghemii familia
,

genus duxe-
runt. De quibus vide Lindanum , qui et Castel-

lanos Gand. et Comités Alost. ex Gand. Comi-
tum stirpe deducit ; et quidem vero similitcr.

Nara ex variis dictorum Comitum et Castella-

norum cùm diplomattbus tuin sigillis constat,

utriusque faniiliae idem cognomen de Gandavo^
eademq. insignia gcntilitia fuisse. Aubertus Mir.

Not. in Libr. Donat. Belg. cap. 35. Comitatum
porrô Alostanum ex Comitibus castri novi Gand.
Jac. Marchantius derivatum scribit.

Bbbiij
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» in liberam potestatem S. Bertini vindicante. Insuper vero sicut tota palus- ^
» tris terra inter Arkas et vêtus Monasterium et vetustum Mère ad jus S.

j> Bertini hactenus pertinuit , nos ei perpétua possidendam roboravimus , etc.

3) Acta est liaec conflrnniatio à me Balduino Fland. Dei gratiâ Marchione
,

» anno Dom. Incarn. MLVI , indict. IX , régnante Henrioo Fr. Rege
,

» in villa S. Audomari , in Basilica S. Pétri, die Epiphaniae. Sign. Drogonis

» Episc. S. Gerardi Camerac. Episc. S. Bovonis Abb. S. Leduini Abb. S.

» Eustachii Com. S. Rogeri Com. S. Roberti de Bethun. S. Alolphi de

» Hesdin (a) , etc. » Datum anno Dom , MLVI . . . Itemque Privilegium

impetravit à Papa Victore II , ut de substituendo hîc Abbate Episcopus

Morinorum se non intromittat , sub anathemate confirmari fecit . . . Datum
anno Dom. MLVII . . . Nicolaus II Papa cum centum et tredecim Episcopis

Conciliuin celebravit , et Berengarium fecit errorem revocare : quse revo- B
catio seu retractatio ponitur de Consecratione dist. 5 : « Ego Berengarius ».

Ipse tamen Berengarius homo sanctus dicitur aliàs extitisse , et finem suum
prœdicendo, féliciter migrasse.

Col. 578. Henricus Rex Francorum , postquàm regnaverat tam per se quàm per
*XXIX tutorem circiter annis XXXI*, obiit et sepultus est in S. Dionysio anno
An. 1060. Domini MLXII. Tandem Bovo noster Abbas à Roma rediens . . . transitum

fecit per illud regalissimum Monasterium B. Dionysii Areopagitae ; ubi

pro benedictionis munere recepit pretiosas reliquias B. Dionysii Areopagitae

,

quas secum hue attulit ; et in feretro cum corpore B. Bertini decenter

recondidit anno Dom. MLXIII. Hujus domni Bovonis tempore miraculum

accidit in villa nastra Calmont, de quodani viro nomine Bodera . . . Bovo
admini.strationis suœ anno XXIV [ obiit j, anno {b) Dom. MLXV, C

Cap. 3S. Heribertus XXXVIII . . . Abbas hk eflicitur anno Dom. MLXV
Col. 579. Basilicam à Bovone incœptam honorificè consummavit

; jn cujus medio

coronam ex auro et argento mirae aestimationis appendi fecit : duinque sic

celebris omnibus haberetur, à Rege Francorum Philippo sibi Cœnobium S.

Germani Autisiodorensis ( c ) est collatum, unà cum isto regendum .. .Hujus

Abbatis anno II comètes clarissima visa est, et Willelmus Normannus cum
Francis Angliam ingreditur, et Araldo Rege peremto cum multis

,
pro eo

régnât in Anglia^ et heredes ejus post eum. Iste Willelmus filius fuit Ro-
berti fîlii Richaidi II et filii Richardi III , Normanniae Comitum , ex qua-

dam muliere ; cujus speciem in chorea saltantis concupiscens , eam non
conjugem , sed loco conjugis aliquandiu tenuit ; unde Willelmus Nothus

* Basurdus vcl Hastardus * dictus est. Hic Willelmus Nothus uxorem duxit Mathildem, D
* Baiduini filiam Haiduini * Insulani Flandriae Comitis , consanguineam suam

;
propter

Col. 580. quod eos Malgerus Rotomagensis Archiepiscopus , ejusdem Willerrai

patruus, publiée excommunicavit : unde fortiter indignans, ipsum Archi-

episcopum deponi procuravit, alio tamen colore ( d
)

qusesito ; nam Archi-

episcopus, generis sui gratiâ, venationibus et saecularibus actibus plus justo

vacans, Ecclesiae suae minus intendebat. Hune titulum sibi Willermus op-

posuit, et quod suae juventutis gaudia nimis insequebatur ; eumque deponi

fecit (e) : sed posteà pœnitens
,
pro sceleris sui expiatione fundavit Monaste-

rium S. Stephani in (Jadomo , magnilicèque dotavit , Abbatem ibi instituens

Lanfrancum, qui posteà fuit Archiepiscopus Cantuariensis.

Flandriae Comes Insulensis Balduinus illustris duos habuit filios , scilicet

(a) Haec ex Chartulario Abbatise S. Bertini nonicuni Barcinon. qui posteà fuit Episcopus

,

in Hist. Geneal. Alost. Domûs pag. 179 apud uxorem babuise et libères, eamque vixisse eo
Chesnium , qui pag. 180 addit S. Ingebanni tempore cjuo maritus tenebat Barcinon. sedem

;

Com. S. Rodulfi Gand. S. Elj^otlii Atrebat. S. Ger- additque tum vulgô licuisse Canonicis babere
bodmis Advocaù. uxores. Iramô Victor III in initio lib. 3 dialog.

(b) Sepultus décima sub luce Decemb. dicitur in suorum testatur eum morbum fuisse generalem,
Epitapbio quod Herigerus tumulo jussit apponi verbis quae suprà retulimus.
SIC : (ej Malgero substitutus fuit Maurilius. Is in

Actis Archiep. Rotom, suprà dicitur Ecclesiam
Bos Domini Bovo Domino donatus abovo... B. M. dedicasse, Victore II Rom» Papa sedente,

Hanc fabricam primo Templi relevavit abimo... régnante Henrico R. Fr. an. 1063. Hîb autem
notae simul convenire non possunt : siquidem

(c) Nulla tamen hujus Abbatis fit mentio Victor II obiit anno 1057, Henricus R. an. 1060.
suprà in Gestis Abbatum S. Germani Autissiod. Forte, inquit Mabillonius , haec dedicatio facta

{d) Narrât Franciscus Didacus , lib. 2 Hist. an. 1053 aut insequenti, tempore Gincilii.

Comitum Barcinon. cap. 36, Guiilabertum Ca-
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A Balduinum, qui vir niitis et lenis erat, atque Robertuni, qui fortis erat et

rigidus. Pater ergo timens ne junior, scilicet Robertus, seniori vel heredi-

bus ejus aliquam molestiam inferret, ipsum Robertum in Aldenarda coram

cunctis suae terrae Proceribus solemnitei' abjurare fecit, quôd fratri Balduino

nec ejus heredibus ullam unqiiam molestiam inferret de Flandrise Comitatu,

data propter hoc eidem Roberto magna pecuniae siimmâ ; et nobilissin)am

sibi conjugem matrimonio copulavit Gertrudem, sed viduam Florentii Frisiae

et Holandi.ie Comitis, filiam Saxoniae Ducis ; cum qiia aliquanto tempore

in Frisia in dote sua mansit, unde posteà Robertus Friso dictus est. Htec

domina de primo marito suo praedicto filiam habuit nomine Bertam Reginam
Francise, uxorem Francorum Régis Philippi 1 ; de qua rex genuit Ludovi-

cum Grossum, qui sibi successit in regno ; et filiam Constantiam uxorem
Bojamundi Ducis Apulise, qui cum Godefrido conquisivit Antiochiam et

obtinuit. Hoc juramento firmato ob pacis securitatem, matrimonioque Ro-

berti, ut dictum est, solemnizato, Balduinus Insulanus inclytus Flandrise

Marchisus et Comes, postquàm XXXII annis potenter in Flandria regna-

verat, plenus honore et gloriâ obiit, et sepultus est in Ecclesia S. Pétri In-

sulensis anno Domini MLXVII (ci). Post cujus obitum regalis illa vidua ejus -^n- *067.

Athela tanto viro, sed non divitiis orbata, in Messinis Sanctimoriialium

construxit (b) Cœnobium ; et devotè limina Apostolorum visitans, à Papa

Alexandro II vidualem suscepit habitum : sicque reversa, in Monasterio

suo Messinensi humillimè vixit , et plena pietatis operibus obiit , ibique

sepulta est.

Balduino Insulano Flandriae Comiti successit filius suus Balduinus, à puero

C nutritus in aula Imperatoris Henrici, ac in ejus palatio prœ omnibus hono-

ratus. Hic in suae adolescentiae tenipore decidit in tantam iufirniitatem, ut ei

pater in manu candelam teneret, extremum spiritum expectans ; et ecce

subito resumtis vii'ibus, patri suo dixit : « Pater, ab hac evadam inlirmitate,

» si mihi dare volueris locum de Hanon, ut ibi Monasterium aedificare possim •

» haec vera sunt, quia statim hoc mihi SS. Marcellinus et Petrus promise-

» runt ». Pater annuit, et filius sanus efïectus est. Subverso igitur Hanon
Castro, latibulo raptorum, aedificavit ibidem Monasterium Hanonnense * in

honore SS. Apostolorum Pétri et Pauli et SS. Martyrum Marcellini et Pé-

tri ; et propter hoc vocatus est Balduinus Hannonensis ; dictus est etiam

Balduinus Pius, quia totus erat deditus operibus pietatis, viduarum, orpha-

[D norum, Ecclesiarum, pauperum, et oppressorum amator et defensor prae-

cipuus. In Ecclesia summè intendebat ad ea quae dicebantur , nec inter

psallendum alicui loquebatur nisi Deo. In Missis pauperes quibus eleemo-

synam tribuil, juxta se semper habere volebat, ut pro se secum orarent.

Tempore caristiae Monasteria compellebat ad eleemosynas uberes faciendas
;

et ipse de suo largissimè Iribuebat , totus deditus pietati : etiam dicebatur

Balduinus Cum-niso, e!; pingi solet à pluribus nisum aviculam supra pugnum
tenens in signum pacis, quia toto suo tempore Flandria pacifica mansit ; nul-

lus arma portabat , non inferebantur molestiae (c) , non reducebantur ab

agris aratra, et vix de nocte claudebantur ostia. Hic adhuc vivente pâtre

duxit uxorem Richildem viduam Germanni * Comitis Montensis ; de qua

duos habuit filios , Arnoldum * scilicet et Balduinum. Regnavit autem tribus

|E solis annis, et obiit anno Domini MLXX, et sepultus fuit in Hanon *
,

An. 1070.

quod ipse fundaverat Monasterium. Eodem anno domnus Abbas Heribertus * Barnon

privilegium manumissionis altarium de Borbourg et Laon à Drogone

Morinorum Episcopo acquisivit, quod sic incipit : « In nomine sanctae et

Hasnan.

' Hermaiwi

' Arnulfam

(a) Sub finern , Kalendis nerapè Decembris.

Paulô anlè obitum Balduinus iste S. Winnoci

Monacbis totam decimam Wormholti aliasque

concessit per manus Rumoldi Abbatis, adsiante

Drogone Tervan. Episu. qui jussu Comitis banc

donationem excommunicationis interniinatione

firmavit in praesentia corporis S. Winnoci. Lit-

teris hac de re datis boc anno Bergis in soleinnt

curia Pentecostes , subscripsit post Coiniteni,

«jusque uxorem Adelam, ac filios Balduinum et

Robertum , Eustachius Comes Boloniae , Roge-
rius de S. Paulo cum aliis.

(6) Adela, quae marito superstes quadriennio
tantùm fuit , ante obitum ejusdem condiderat

Messinensem Parthenonem. Exstat Diploma Ro-
bert! Régis pro Virginibus ejusdem loci.

(c) Vix crediderimus cum Mabiilonio Bal-
duinum Montensem seu Hannoniae Comitem

,

viruin certè longiori vitâ dignum , hune esse

qui Cellam seu Monasterium S. Gisleni dire

vexavit : qua de re graviter concjuestus est apud
Henricum Imperatorem Widricus , ut videtur,

Abbas, cujus Epistolam refert idem Mabillonius

pag. 28 ïom. V Annal.
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» deificae Trinitatis, Drogo ejusdem gratiâ , etc. Datum anno Dom. MLXX, A
» Indict. VIII , et episcopii mei anno XLVI. »

Coi. pus. Pfjjjt decessuni Balduini Pii Flandrise Comitis, ejus vîdua Ricliildis fuit

populo et terrae gravis, eos servitutihus opprimens : filius nihilominiis ejus

Arnulfus luit populo durus. Quare Flandrenses ad Robertum in Frisiam

niiserunt, sibi terrae dominiuni pollicentes, si Richildi resisteret : cui contra

jusjurandum, quod in Aldenarda fecerat, venit, et terrae doniininm sumsit.

Richildis igitur et filii sui, Regem Francise contra Frisonem cum exercitu

magno Casletum usque duxernnt
;
quem Friso_, pugnâ consertâ, fugere com-

pulit. Fertur quod ante bellum Richildis in curru prope Casletum obviam

Frisoni facta, pulvereum sortilegium contra Frisonem sparsit talem, ut eo

actus bello succuniberet ; sed flexo vento pulvis in ipsam Richildem cecidit
;

nec multo post bellum commissum est, in quo Richildis capta est et incar- R
cerata, Arnaldus filius ejus interemtus ; Balduinus in Hannonia fugiens

,

ibi se tutavit, qui posteà in Flandris non comparuit. Rex Franciae victus

secessit Monsterolum. Friso Robertus fugientes insequens, prope S. Ando-

marum captus est, et in villa adductus ; sed statim pro Richilde commutatus

est. Rex praesumens Andomarenses Frisoni favere, de Monsterolo rediit
;

et nocte villam Audomarensem intravit, quam caedibus, incendiis, et rapinà

graviter devastavit, non parcens sexui vel aetati ; et est htec plaga pejor

quam Andomarenses sunt perpessi, ex quo villa fortificata fuit. Friso con-

dolens Audomarensibus lùistachium Bolonise (a) Comitem, et fratrem ejus

Goffridum Parisiensem Episcopum Francise Cancellarium sibi confœderavit,

eis dato nemore de Biaulo, ut Regem abire facerent. Tune praedictus Epis-

copus Régi secreto scripsit, qui nisi cito recederet. Frisonem cum Comité G
Boloniae super se improvise videret : quo audito, rex nocte recessit, de suo

plurima relinquens. Pace reformata, Friso mœstos Audemarenses consolans,

privilegiis eos et pascuis, quae à nobis abstulit, honoravit.

(a) Cum Euslachio thalamos s'ios inierat Ida tur ki versus :

anno 1057. Haec jussit eondi Basilicam apud
Lensium

,
quô Canonicos introduxit anno Anno milleno, ter deno bis, minus uno,

1059 : hinc in Ecclesia Lensiensi dira legeban- Hune intrare chorum crépit grex Canonicorum.

EX CHRONICO W VEZELIACENSI.

A-pui Labbeum Tom I Novœ Bibl. Libr. Mss. pag. 396. *^

Xjlt'NNo MXXXIV. Parisius incendio flagrat.

MXXXVI. Henricus Rex , mortua uxore sua Alemanni Régis filia

,

Rttssoru n duxit Auuam filiam Régis Rusulorum *
; ex qua suscepit filios , Philippum

Regem et Robertum et Hugonem cognomine Magnum. Ipse Hugo genuit

Rodulfuin Comitem Viromanduorum.

MXXXVII. Gaufredus Abbas {b) Vezeliacensis.

MXL. Raynaldus Comes, filius Landrici, apud Silviniacum occisus est.

MXLII. Famés valida per septem annos.

MXLVin . . . Léo Papa (c) : hic habuit Concilium Rhemis cum Galli-

canis Episcopis, et excommunicavit Simoniacos ; Haduinum Senonensem [d)

et Hugonem Lingonensem Pontificali privavit honore et alios multos.

MLII. Bonifacius Abbas Vezeliacensis.

MLVI. Cœnobium Charitatis cœpit.

MLIX. Philippus ungitur in Regem. Hic duxit filiam Balduini (e) Co-

mitis Hollandiae , sororem Roberti Flandriae Comitis ; et genuit ex ea

Ludovicum, et Constantiam uxorem Boamundi Antiocheni.

(a] Ex hoc Chronico, quod ad annum usque (c) Initium Pontificatûs Leonis et Concilium

1316 deducitur, nonnuUa jam frustalim ex- Remense in annum 1049 rejicienda sunt.

cerpta sunt in Tomis praecedentibus. (d) Senonibus tune sedebat Gelduinus , coi

[b) Hic , Gosfridus Abbas de Vergeliaco substitutus fuit Mainardus : Hugoni Lingon.

dictus in litteris canonizationis S. Gerardi ^ deposito successit Harduinus.

usum dalmaticae et sandaliorum obtinuit à (ej Bcrtam nomine
,

quae erat filia Florentii

Leone IX Papa. Com. Frisiae, et privigna Roberti Frisonis,

MLX.
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MLX. Obiit Henricus Rex Francorum.

MLXIII. Willelmus Cornes Norni. regnum obtinuit Angliae.

MLXV. Rex Philippus ab Arpino {a) émit Bituricas pretio sex millium

solidorum. Posteà niota est guerra inter Fulconem Recliin Comiteni Andega-

vorum, et Goft'ridum Martellum fratreni ejus.

MLXXIV. Berno Abbas Vizeliacensis.

MLXXV. Obiit Robertus Dux Burgundiae. Hugo Henrici filins succedit.

Autissiodorus succensa est.

(a) Seriùs ab Harpino haec facta est venditio, ut videbimus posteà.

An. 1066.

EX VETERI CHRONICO (') REGTJM FRANCORUM.

A PIPINO BREVl AD PHILIPPUM VALESIUM.

Ex Codice Ms. Sangennanensi 44 1

.

REX XXVI in recta linea arboris genealogite regalis describitur Hen-
ricus hujus noniinis primus , niemorati Roberti Régis filius qui , de-

functo pâtre suo anno Domini MXXXI , totius regni Francise tenuit mo-
narchiam, regnavitque annis XXVIII vel XXIX. Hic Henricus, defuncta

Matilde lixore sua , accepit aliam nomine Annani ; ex qua genuit très (ilios,

C Philippum, Hugonem et Robertum
;

quorum Robertus puer obiit. Hugoni
postmodùm donatus est Comitatus Virniandensis à Philippo Rege fratre suo.

Hic Henricus Rex Francorum, consensu Prœsulum ac Procerum regni, co-

ronari fecit Philippum suum adliuc octennem, et ungi in Regem Rhemis
civitate per manum Gervasii Archiepiscopi ejusdem sedis, imperii Henrici III

anno II, anno vero Domini (6) MLVIll. Post hoc vero altero anno Domi-
ni MLIX, obiit Henricus Rex Francorum, imperii Henrici III anno III.

XX\ II Rex in recta linea arboris genealogiae regalis describitur Philip-

pus hujus noniinis primus
,

praefati Henrici filius qui , vivente pâtre suo

,

cœpit regnare , anno Domini MLVlII. In Chronica vero Monasterii S.

Dionysii describitur
,
quod post patrem suum cœpit regnare anno Domini An. 1060.

MLVII. Hic numerus nimis distat : regnavit autem post mortem patris, an-

D nis XLVIII. Quoniam autem puerulus erat, tutorem et nutritorem et pâtre

accepit Baldoynum Gomitem Flandrensem
,

qui usque ad intelligibilem aeta-

tem eum bénigne fovit, regnumque gubernavit ; adolescenti vero regnum ex

integro restituit. Hic Philippus Rex filiam Florentii Ducis Frisiae , in qua-

dam vero Chronica dicitur, filiam Baldoyni Comitis Hollandise seu Moiionnae,

duxit uxorem nomine Bertham.

(a) Chronologica baec farrago , variis ex aliis

Chronicis conflata, producitur 1328 annum ad
usque. Sangerman. autem Ms. 441, in quo exstat,

I recenti manu descriptum fuit ex alio Ms. Codice
' qui non indicatur. Idem omninô dicenduin de
Sangerm. Ms. Cod. 1083 in-V. ad cujus calcem

adducitur Epitoina histor. Coinituin Tolosan. à

[
Carolo Magno ad Alphonsum eorumdem Topar-
Lcharum ultimum.

(b) Corrig. MLIX , ut pag. 32 suprà ; ubi

Imeritô additur, régnante Henrico XXXIl eadeni

Xdie compléta : nam si ab anno 1059 pHr annos 32
Icalculus reflectatur, annus 1027, initi ab Hen-